


thabatasilva
Nota
Revogado pelo Ato Normativo - PGJ nº 004, de 20/04/2022, publicado no DEMPRR nº 004, de 26/04/2022.































thabatasilva
Nota
Revogado pelo Ato Normativo - PGJ nº 004, de 20/04/2022, publicado no DEMPRR nº 004, de 26/04/2022.





























thabatasilva
Nota
Revogado pelo Ato Normativo - PGJ nº 004, de 20/04/2022, publicado no DEMPRR nº 004, de 26/04/2022.





























Boa Vista-RR, 24 de Janeiro de 2023                                           Ano II                                                                        Nº 181

Cleonice Andrigo Vieira
Fábio Bastos Stica

Sales Eurico Melgarejo Freitas
Roselis de Souza

Alessandro Tramujas Assad
Rejane Gomes de Azevedo Moura

Stella Maris Kawano D’Avila
Elba Christine Amarante de Moraes

LUIS CARLOS LEITÃO LIMA
Diretor do Centro de Apoio Operacional às Procuradorias e 

Promotorias de Justiça – CAOP

MÁRCIO ROSA DA SILVA
Diretor do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional CEAF



 Boa Vista, 24 de janeiro de 2023                                Edição 181                                                                              3

RESOLUÇÃO CPJ Nº 001, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

Altera  o  valor  da  bolsa-auxílio  e  do
auxílio-transporte  pagos  aos
estagiários  do  Ministério  Público  do
Estado  de  Roraima,  fixados  pela
Resolução CPJ nº 001, de 22 de março
de 2013, pelo art. 6º do Ato nº 050, de
21  de  agosto  de  2015,  e  pela
Resolução CPJ nº 005, de 26 de julho
de 2018.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RORAIMA,  no uso de suas atribuições
legais, e ouvido o Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, na forma do art. 14, inciso I, da Lei
Complementar Estadual nº 003, de 7 de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, que versa
sobre o estágio de estudantes; 

CONSIDERANDO os valores da bolsa-auxílio e auxílio-transporte fixados na Resolução CPJ nº 001, de
22 de março de 2013, no art. 6º do Ato nº 050, de 21 de agosto de 2015, e na Resolução CPJ nº 005, de
26 de julho de 2018; 

CONSIDERANDO a  deliberação  pelo  Egrégio  Colégio  de  Procuradores  de  Justiça,  na  Sessão
Extraordinária realizada no dia 23 de janeiro de 2023, nos termos do art. 46, § 3º, da Lei Complementar
Estadual nº 003, de 7 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Pelo exercício da função, os estagiários de nível superior de Direito e demais áreas receberão
bolsa-auxílio no valor de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais). 

Art. 2º Pelo exercício da função, os estagiários de nível médio e técnico integrado ao ensino médio
receberão bolsa-auxílio no valor de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais). 

Art. 3º Aos estagiários do Ministério Público do Estado de Roraima será pago auxílio-transporte no valor
de R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais). 

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a contar de 1º
de janeiro de 2023.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JANAÍNA CARNEIRO COSTA
Presidente 

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD
Corregedor-Geral 

CLEONICE ANDRIGO VIEIRA
Membro

FÁBIO BASTOS STICA
Membro



 Boa Vista, 24 de janeiro de 2023                                Edição 181                                                                              4

SALES EURICO MELGAREJO FREITAS
Membro

ROSELIS DE SOUSA
Membro

REJANE GOMES DE AZEVEDO MOURA
Membro

STELLA MARIS KAWANO D’ AVILA
Membro

ELBA CHRISTINE AMARANTE DE MORAES
Membro


